ДОГОВОР
НА ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО СЕРТИФИКАЦИИ ПРОДУКЦИИ
г. Тула                                                                                                                   «_____»_____________202_г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральная научно-методическая ветеринарная лаборатория» (ФГБУ ЦНМВЛ), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _______________________, действующего на основании _______________, с одной стороны, и ______________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________, действующего на основании ______________________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор на оказание возмездных услуг (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательство по проведению компетентной и независимой оценки соответствия заявленной продукции, согласно поданной заявке.
1.2. Качество работ должно соответствовать требованиям ___________ (действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, и иной нормативной документации, регламентирующей проведение работ по подтверждению соответствия продукции, в том числе Федерального закона РФ № 184-ФЗ от 27.12.2002 «О техническом регулировании», Системы добровольной сертификации "ЦНМВЛ-СТАНДАРТ", ТР ЕАЭС 047/2018 «О безопасности алкогольной продукции»).
1.3. Исполнитель гарантирует, что обладает компетентностью и возможностью для осуществления всех работ по подтверждению соответствия в рамках утвержденной области аккредитации органа по сертификации.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Соблюдать правила и процедуры  подтверждения соответствия, установленные в технических регламентах, стандартах и других нормативных документах.
2.1.2. Обеспечить беспристрастность, объективность и независимость результатов подтверждения соответствия.
2.1.3. Принять решение по Заявке Заказчика о проведении работ по добровольной сертификации не позднее 3 рабочих дней, а по обязательной сертификации не позднее 21 рабочего дня  с момента регистрации Заявки Заказчика и подписания настоящего договора.
2.1.4. Произвести все необходимые действия, предусмотренные _____________ (ТР ЕАЭС 047/2018 «О безопасности алкогольной продукции», Системой добровольной сертификации «ЦНМВЛ-СТАНДАРТ»,нормативными документами РФ для конкретных видов продукции), в том числе:
              - проведение идентификации продукции Заказчика, отбор ее образцов для лабораторных исследований, проверку состояния условий производства, лабораторные исследования заявленной продукции, анализ ранее проведенных проверок – согласно выбранной Заказчиком схемы сертификации.
              2.1.5. Осуществить все работы по сертификации не позднее 90 дней с момента оплаты Заказчиком услуг Исполнителя и при условии предоставления им всех необходимых документов и продукции. В случае отрицательных результатов проверки выдать решение об отказе в выдаче сертификата с указанием конкретных причин.
2.1.6. Проводить инспекционный контроль за сертифицированной продукцией в течение всего срока действия сертификата с периодичностью, установленной в решении по результатам работ по проведению сертификации продукции; проводить внеочередной инспекционный контроль по обращениям контролирующих или иных организаций.
           По результатам инспекционного контроля: при положительных результатах – сохранять действие сертификата, при отрицательных результатах –приостановить или аннулировать действие сертификата соответствия.
2.1.7. Учитывать изменения, влияющие на обязательную и добровольную сертификацию,
включая предложенные со стороны Заказчика (оказывающих влияние на сертифицированную или сертификацию продукции), и проводить дальнейшие работы по сертификации с учетом изменений, если это не противоречит требованиям нормативно-правовых актов.
          2.1.8. Разрабатывать меры инспекционного контроля, включающие периодическое инспектирование для получения уверенности в законности нанесения (применения) знака соответствия на сертифицированную продукцию, ее упаковку или сопровождающую документацию.
2.1.9. Принимать соответствующие меры к ошибочным ссылкам на схему сертификации или вводящему в заблуждение использованию лицензий, сертификатов, знаков или любых других средств подтверждения сертификации продукции, обнаруженных в документах или других рекламных материалах.
   2.1.10.Если схема сертификации вводит новые или пересмотренные требования, оказываемые влияние на заказчика, довести до сведения заказчика данные изменения, обеспечить их устранение и принять меры согласно схеме сертификации.
             2.1.11. Учитывать иные изменения, влияющие на сертификацию, включая предложенные заказчиком и принимать решения относительно соответствующих действий.
2.2.Исполнитель вправе:
2.2.1. Оказывать Услуги своими силами и средствами. В случае необходимости Исполнитель имеет право привлекать к выполнению условий Договора третьих лиц.
2.2.2. Запросить от Заказчика всю необходимую информацию для реализации процесса сертификации согласно соответствующей схеме сертификации, в целях исполнения обязательств по настоящему Договору.

2.3.Заказчик имеет право:
2.3.1.Запрашивать и получать от Исполнителя информацию по вопросам управления качеством услуг Исполнителя.
2.3.2. Отказаться от исполнения поданного им заявления при условии оплаты фактически понесенных Исполнителем расходов.
2.3.3. Заказчик обязуется:
2.3.3.1. Выполнять сертификационные требования: заключение договора на проведение работ по сертификации; внесение платы; предоставление доступа к сертифицированной продукции для проведения надзора;предоставление информации обизменениях, вносимых в сертифицированную продукцию.
2.3.3.2. Обеспечивать соответствие сертифицированной продукции требованиям к продукции, если сертификация касается непрерывного производства.
2.3.3.3. Принимать необходимые меры для:
-проведения оценивания и инспекционного контроля (при применении схемы сертификации, предусматривающей проведение инспекционного контроля), включая предоставление на рассмотрение документов и записей, а также доступа к соответствующему оборудованию, местоположению, территории, персоналу и к субподрядчикам заказчика;
- рассмотрения жалоб;
- участия наблюдателей при необходимости.
2.3.3.4. Использовать сертификацию продукции таким образом, чтобы не нанести ущерб репутации органа по сертификации и не делать никаких заявлений в отношении сертификации своей продукции, которые могут рассматриваться, в т.ч. органом по сертификации, как вводящими в заблуждение или неправомерными.
2.3.3.5. В случаеприостановления или отмены сертификации, прекращать использовать все средства рекламного характера, ссылающиеся на сертификацию и принимать меры согласно требованиям схемы сертификации и другие необходимыемеры.
2.3.3.6. Предоставлять другим лицам копии документов о сертификации, воспроизведенных  полностью или как указано в схеме сертификации.
2.3.3.7. Соблюдать требования, которые установлены органом по сертификации или указаны в схеме сертификации, при ссылке на сертификацию своей продукции в таких средствах информации, как документы, брошюры, рекламные проспекты или материалы рекламного характера.
2.3.3.8. Соблюдать все требования, предписываемые схемой сертификации в отношении использования знака соответствия, а также требования к информации о продукции.
2.3.3.9. Осуществлять ведение записей обо всех жалобах, ставших ему известными и доведенных до его сведения, которые касаются соблюдения требований сертификации и предоставлять эти записи органу по сертификации по его запросу, а также принимать соответствующие меры по отношению к таким жалобам и любым недостаткам, обнаруженным в продукции, которые оказывают влияние на соблюдение требований сертификации и документировать предпринятые действия.
2.3.3.10. Незамедлительно информировать орган по сертификации об изменениях, которые могут повлиять на выполнение сертификационных требований. К таким изменениям относятся: правовой, коммерческий, организационный статус или право собственности; организационная структура и руководство; модификация продукции или производственного процесса; адрес для связи и места проведения работ; изменения в системе менеджмента качества.
2.3.3.11. Предоставить Исполнителю необходимое количество образцов продукции для испытаний.
2.3.3.12. Оплачивать услуги Исполнителя в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим Договором.
2.3.3.13. В течение 5 (Пять) рабочих дней с даты получения акта подписать и вернуть Исполнителю акт об оказании услуг.

3. Цена и порядок расчетов
3.1.  Стоимость работ Исполнителя, формируется в соответствии с Методикой расчета стоимости работ по подтверждению соответствия продукции.
3.2. Оплата работ Исполнителя производится на основании счета, выставленного Исполнителем по заявке Заказчика, в следующем порядке:
- для государственных учреждений: Заказчик оплачивает стоимость услуг в размере 30% (Тридцать процентов) в течение 7 (Семь) банковских дней с даты выставления Исполнителем счета. Окончательный расчет в размере 70% (Семьдесят процентов) от стоимости услуг производится Заказчиком на основании счета в течение 7 (Семь) банковских дней с момента подписания Сторонами акта об оказании услуг или признания его подписанным согласно п. 4.3. настоящего Договора.
- для всех остальных: Заказчик оплачивает услуги в порядке 100% (Сто процентов) предоплаты в течение 7 (Семь) банковских дней с момента выставления счета Исполнителем.
3.3. Расчеты по настоящему Договору производятся путем безналичного перечисления денежных средств на счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре, либо путем внесения наличных денежных средств в кассу Исполнителя.
3.4. По мере необходимости Стороны осуществляют сверку расчётов по Договору с оформлением двустороннего акта сверки расчётов.
3.5. Стороны договорились, что по соглашению путем подписания Сторонами дополнительного соглашения допускается увеличение цены договора, если по предложению Заказчика увеличивается количество доставляемых проб.

4. Условия оказания услуг
4.1. Срок выполнения работ по настоящему Договору: работы выполняются Исполнителем в срок не более 90 дней с момента оплаты счета по настоящему договору.
4.2. По завершении работ по сертификации Исполнитель выдает решение по результатам работ. В случае положительного решения оформляется и выдается Заказчику сертификат соответствия.
4.3. Заказчик в течение 5 (Пять) рабочих дней с момента получения акта об оказании услуг обязан его подписать. После подписания Заказчиком акта об оказании услуг, оказанные Исполнителем услуги считаются принятыми Заказчиком.
4.4. В случае если Заказчик в течение 15 (Пятнадцать) календарных дней с момента направления Исполнителем акта об оказании услуг не предоставил мотивированный отказ от подписания акта об оказании услуг, не подписанный Заказчиком односторонний акт об оказании услуг признается сторонами надлежаще оформленным и подписанным, а услуги выполненными в соответствии с условиями настоящего договора.

5. Ответственность сторон
5.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае просрочки исполнения одной из сторон обязательств, предусмотренных настоящим Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств, предусмотренных настоящим Договором, сторона, в отношении которой нарушены обязательства, вправе потребовать уплаты неустоек. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
5.3. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.

6. Антикоррупционная оговорка
6.1. При исполнении своих обязательств по настоящему договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
6.2. При исполнении своих обязательств по настоящему договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования российского антикоррупционного законодательства, установленные, в том числе, Уголовным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом «О противодействии коррупции» и иными нормативными актами, основными требованиями которых являются запрет дачи взяток, запрет получения взяток, запрет коммерческого подкупа и запрет посредничества во взяточничестве.
6.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.
6.4. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
6.5. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
6.6. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в п.п. 6.1.; 6.2.; 6.3. настоящего договора действий и/или неполучения другой Стороной в установленный настоящим договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении.
6.7. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

7. Порядок урегулирования споров
7.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.
7.2. В случае возникновения разногласий относительно исполнения одной из Сторон своих обязательств, другая Сторона может направить претензию. В отношении всех претензий, направляемых по настоящему Договору, Сторона, к которой адресована данная претензия, должна дать письменный ответ по существу претензии в срок не позднее 7 (Семь) календарных дней с даты ее получения.
7.3. В случае если по итогам переговоров Стороны не достигнут взаимного согласия по спору (претензия будет оставлена без ответа либо получен отрицательный ответ на претензию в части требований или в полном объеме), спор по истечении 15 (Пятнадцати) календарных дней с момента направления претензии передается на разрешение Арбитражному суду Тульской области.

8. Конфиденциальность
8.1. Соблюдать конфиденциальность полученной от Заказчика информации в связи с исполнением Договора, не предоставлять данную информацию третьей стороне, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и для надлежащего исполнения поручения Заказчика.
8.2. Обязательства Сторон в отношении соблюдения конфиденциальности информации сохраняют силу и после прекращения действия настоящего Договора.

9. Дополнительные условия договора
0.  Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до                     «31» декабря 202_ года. Если за один календарный месяц до истечения срока действия настоящего Договора ни одна из Сторон не заявит о его расторжении, то он автоматически пролонгируется на тех же условиях сроком на один год.
9.2.Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, решению суда, а также Стороны вправе в одностороннем порядке по письменному заявлению отказаться от его исполнения по основаниям, предусмотренным Договором и законодательством Российской Федерации.
9.3.Расторжение настоящего договора в одностороннем порядке осуществляется при условии письменного уведомления не позднее, чем за 20 (Двадцать) календарных дней до даты расторжения договора.
9.4.Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на это лицами обеих сторон.
9.5.Все уведомления между Сторонами, связанные с исполнением настоящего Договора, направляются в письменной форме почтой заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в разделе 10 настоящего Договора, или факсимильной связью, электронной почтой. В случае направления уведомлений посредством почты, уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи и электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день отправки.
9.6.Все документы, подписанные во исполнение настоящего Договора (в том числе и сам Договор) и переданные с помощью электронно-технических средств связи (телеграф, факс, электронная почта и т.д.), имеют юридическую силу до обмена оригиналами. Обмен оригиналами обязателен.
9.7.Настоящий договор составлен на русском языке в двух экземплярах. Один экземпляр для Исполнителя, один экземпляр для Заказчика. Все экземпляры настоящего договора имеют равную юридическую силу.
9.8.Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

10. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
ФГБУ ЦНМВЛ
111622, г. Москва, ул. Оранжерейная, д. 23
тел./факс (495) 700-01-37, (495) 700-39-52
ИНН 7720148807 КПП 772001001
Платежные реквизиты:
(ФГБУ ЦНМВЛ л/сч 20736Х43700)
р/сч 40501810845252000079
Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу г. Москва (сокращенное наименование: ГУ Банка России по ЦФО)
БИК: 044525000
http://www.cnmvl.ru
E-mail: cnmvl@cnmvl.ru

	Заказчик:

[bookmark: _GoBack]

	________________ /__________________/
	_________________/_________________/

	М.П.
	М.П.